
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 13 dicembre 2023, n. 1-7902 
Legge regionale 33/2023, articolo 2. Disposizioni sulla completa copertura del quadro 
economico dell'intervento ''Variante di Lombardore - Salassa'', in conformità a quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 20-7191 del 12 luglio 2023. Spesa regionale euro 2.671.123,40 
 

 
Seduta N° 415 Adunanza 1133  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1133  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  1122::4455  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaoo  sseennssoo  ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  
GGaabbuussii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  
OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IICCAARRDDII  --  MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  MMaarrccoo  PPRROOTTOOPPAAPPAA  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 1-7902/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Legge regionale 33/2023, articolo 2. Disposizioni sulla completa copertura del quadro economico 
dell’intervento “Variante di Lombardore – Salassa”, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 
20-7191 del 12 luglio 2023. Spesa regionale euro 2.671.123,40 
           
A relazione di:  Gabusi 
 
Premesso che: 
- con D.C.R. 27 novembre 2002 n. 271-37720, è stato approvato il “Piano degli investimenti e degli 
interventi sulla rete stradale trasferita ai sensi dell’articolo 101 della legge regionale 26 aprile 2000, 
n. 44” (Piano investimenti); 
- con D.G.R. 90-10532 del 29 dicembre 2008 è stata approvata, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale 19/2007, la programmazione degli interventi, periodo 2008-2009, da assegnare alla 
Società SCR Piemonte S.p.A., contemplando anche gli interventi del settore trasporti ed 
infrastrutture; 
- con D.G.R. n. 8-4902 del 14 novembre 2012 è stato affidato a S.C.R. Piemonte S.p.A. il ruolo di 
stazione appaltante per la costruzione del ponte sulla Dora Baltea a Borgo Revel facente parte del 
piano degli investimenti e degli interventi sulla rete stradale trasferita alla Provincia di Torino, di 
cui alla D.C.R. 271-37720 del 27 novembre 2002; 
- con D.G.R. n. 123-1877 del 20 luglio 2015 si è preso atto della ricognizione finanziaria effettuata 
da S.C.R. Piemonte S.p.A. all’uopo trasmessa relativa al Piano degli investimenti e degli interventi 
sulla rete stradale trasferita (di cui alla D.C.R. 27 novembre 2002 n. 271-37720), da cui risultano 
economie accertate pari a euro 24.527.88,14;  
- con D.G.R. n. 124-1878 del 20 luglio 2015 sono stati destinati euro 291.388,11 per i lavori di 
adeguamento SP 337 e SP 293 fino alla intersezione con la SP 337 per la deviazione del traffico in 
salita della SS 21 del Colle della Maddalena. 
Premesso, inoltre, che: 
- l’articolo 11 della legge regionale 26/2015 ha stabilito che anche al fine di applicare quanto 



 

previsto all'articolo 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 'legge di stabilità 2015'), la Società di 
Committenza Regione Piemonte (SCR) S.p.A. restituisce alla Regione debiti così come ripartiti 
nell'allegato A della citata legge, destinati esclusivamente al rimborso di spese eseguite dalla 
medesima con mandato senza rappresentanza; 
- con D.G.R. n. 10-2962 del 29 febbraio 2016 è stata definita la natura giuridica degli affidamenti 
alla SCR Piemonte S.p.A. di cui all’articolo 6 della legge regionale 19/2007 nella quale si dà atto 
che, a far data dal primo gennaio 2015 il rapporto tra Regione e SCR-Piemonte si deve configurare, 
sotto il profilo civilistico-fiscale, come mandato senza rappresentanza e si prende atto della 
ricognizione finanziaria effettuata da SCR Piemonte S.p.A. sugli interventi assegnati con le 
succitate D.G.R. n. 90-10532 del 29 dicembre 2008 e D.G.R. n. 123-1877 del 20 luglio 2015, di 
spese ancora da sostenere dalla SCR Piemonte per la realizzazione e/o il completamento di tali 
interventi, come dettagliati negli allegati alla deliberazione stessa; 
- con D.G.R. n. 14-5106 del 29 maggio 2017 è stato definito il parziale riutilizzo di risorse del 
“Piano degli investimenti e degli interventi attuati da SCR Piemonte S.p.A.” per un importo di euro 
7.066.940,03 al fine di dare completa copertura finanziaria agli interventi, ivi previsti, attuati da 
SCR Piemonte e per i contenziosi in atto su interventi in corso; 
- con D.G.R. n. 41-8465 del 22 febbraio 2019 di riutilizzo delle economie accertate dalla SCR 
Piemonte S.p.A. per euro 8.545.000,00, si è disposto il ricorso alle stesse per dare completa 
attuazione agli interventi ivi contemplati; 
- con la delibera CIPESS 15 febbraio 2022, n. 1 il Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) ha assegnato 6,3 miliardi del 
fondo PSC 2021-2027 per finanziare investimenti su strade, ferrovie e infrastrutture idriche 
complementari e addizionali al PNRR. Mediante tale deliberazione per il Piemonte sono state 
finanziate due opere: la “Variante di Lombardore - Salassa” per 25 milioni di Euro e la 
“Realizzazione del terzo ponte ad Alba” per 20 milioni di Euro; 
- per la progettazione di fattibilità tecnico economica dell’intervento “Variante di Lombardore – 
Salassa la Regione ha finanziato, con la D.G.R. n. 3-3211 del 14 maggio 2021, tale progettazione 
per un importo di euro 200.000,00; 
- con la definizione del Quadro economico dal parte della Città Metropolitana di Torino, soggetto 
attuatore dell’intervento, è emerso un importo complessivo di euro 35.500.000,00 per cui occorre 
dare copertura ai costi aggiuntivi rispetto a quanto già finanziato dalla delibera CIPESS n. 1 di cui 
sopra; 
- la delibera CIPESS 35/2022 ha provveduto, a seguito di ricognizione con i beneficiari, a finanziare 
la quota aggiuntiva dei quadri economici dovuta agli aumenti prezzi e pertanto, per il Piemonte ha 
finanziato ulteriori euro 6.828.876,60 per la Variante di Lombardore Salassa; 
- con D.D. n. 0002800 del 27 febbraio 2023 il Ministero ha disposto il finanziamento di euro 
25.000.000,00, specificando che attraverso il Sistema SMU si potrà richiedere l’ulteriore quota 
parte di finanziamento afferente alla Delibera CIPESS 35/2022 dovuta per l’aumento materiali, a 
fronte dell’impegno della Regione nei confronti del Ministero, formalizzato con nota prot. n. 382 
del 23 febbraio 2023, di reperire le risorse ancora mancanti alla completa copertura del quadro 
economico pari ad euro 3.671.123,40. 
Richiamato che con D.G.R. n. 20-7191 del 12 luglio 2023: 
- si è proceduto alla rimodulazione delle risorse sugli interventi contenuti nel “Piano degli 
investimenti e degli interventi attuati da SCR Piemonte S.p.A.” per un importo di euro 5.639.133,49 
dei quali euro 1.000.000,00 per l’intervento “Variante di Lombardore – Salassa” per la copertura 
parziale dell’ulteriore importo necessario a causa dell’aumento del Quadro Economico in corso di 
predisposizione del Progetto di fattibilità Tecnico Economica di euro 3.671.123,40; 
- è stato previsto nell’Allegato A che “Quando sarà disponibile l’ulteriore importo di economie a 
seguito all’approvazione con legge regionale della rideterminazione dell’importo di debito da parte 
di SCR di cui ai paragrafi precedenti, si dovrà dar intera copertura all’intervento “Variante di 



 

Lombardore Salassa”, prevedendo nella successiva rimodulazione la somma di euro 2.671.123,40”. 
Premesso, altresì, che la legge regionale n. 33/2023, all’articolo 2 “Restituzione di debiti dalla 
Società di committenza Regione Piemonte S.p.A.”, sancisce che: 
comma 1, l'importo complessivo dei debiti, pari a euro 107.866.309,82, destinati esclusivamente al 
rimborso di spese eseguite con mandato senza rappresentanza che la Società di committenza 
Regione Piemonte (SCR) S.p.A. restituisce alla Regione ai sensi dell'articolo 11 della legge 
regionale 22 dicembre 2015, n. 26 (Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per l'anno 
2015), è incrementato di euro 1.801.120,58; 
comma 2, la somma di cui al comma 1, è iscritta, per l'annualità 2024, in un apposito capitolo di 
entrata nel titolo 3 (Entrate extratributarie), tipologia 500 (Rimborsi e altre entrate correnti) e, per 
pari importo, in un apposito capitolo vincolato di spesa nella Missione 01 (Servizi istituzionali, 
generali e di gestione), Programma 01.03 (Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato), titolo 2 (Spese in conto capitale), del bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Ritenuto, pertanto, di dare completa copertura al quadro economico dell’intervento Variante di 
Lombardore – Salassa, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 20-7191 del 12 luglio 2023, 
stabilendo di destinare a tale fine euro 2.671.123,40. 
Dato atto che l’importo di euro 2.671.123,40 trova copertura nel capitolo 200102 del Bilancio 
gestionale 2023-2025 Impegno n. 2023/8152 per euro 870.002,82, ed euro 1.801.120,58 mediante 
stanziamento sullo stesso capitolo 200102/2024 Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione, Programma 0103 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 così come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
la Giunta regionale all’unanimità 
 
Visti 

• la legge regionale 6 agosto 2007 n. 19 e s.m.i.; 
• l’art. 11 della l.r. n. 26 del 22 dicembre 2015 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
• la D.C.R. 27 novembre 2002 n. 271-37720; 
• la D.G.R. 90-10532 del 29 dicembre 2008; 
• la D.G.R. n. 42-12819 del 14 dicembre 2009 e la Convenzione Rep.15177 del 3 marzo 2010 e 

s. m. i.; 
• la D.G.R. n. 10-2962 del 29 febbraio 2016; 
• la D.G.R. n. 5 - 6679 del 29 marzo 2023 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 
e successive modificazioni e integrazioni”; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 
• la legge regionale 31 luglio 2023 “Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2023-

2025”; 
• la D.G.R. n. 1-6763 del 24 aprile 2023 
• la D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023; 
• la legge regionale n. 33 del 30 novembre 2023 “Disposizioni finanziarie e variazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
la D.G.R. n. 5-7818 del 30 novembre 2023; 
 
DELIBERA  
 
- di destinare euro 2.671.123,40 al fine di dare completa copertura al quadro economico 



 

dell’intervento “Variante di Lombardore – Salassa”, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 
20-7191 del 12 luglio 2023; 
 
- di dare atto che l’importo di euro 2.671.123,40 trova copertura nel capitolo 200102 del Bilancio 
gestionale 2023-2025 Impegno n. 2023/8152 per euro 870.002,82, ed euro 1.801.120,58 mediante 
stanziamento sullo stesso capitolo 200102/2024 Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione, Programma 0103 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato; 
 
- di demandare alla Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica di adottare gli atti ed i provvedimenti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 


